PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
Gabinete da Prefeita

OFICIO n? 135/2023 — GABINP

Vitéria da Conquista, 24 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Herminio Oliveira Neto

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Vitéria da Conquista — Ba.

Assunto: Encaminha estudo de impacto financeiro

Senhor Presidente,

Em observancia as solicitagdes das ComissOes desta E. Casa de Leis,
encaminhamos, por meio desta, a Vossa Senhoria, a fim de ser conhecido e apensado
ao PLC n2 07/2023, que " Dispde sobre a criagdo e estruturagdo da Secretaria
Municipal de Politicas Para Mulheres, para atuar no ambito do Municipio de Vitéria
da Conquista — BA, e da outras providéncias" —, o estudo de impacto financeiro
acerca do referido PLC, realizado pela Secretaria Municipal de Finangas e Execugdo
Orcamentaria.

Do estudo em questdo — que, certamente, contribuira na analise e apreciagdo
da referida proposicdo de Lei pelos nobres Edis -, verifica-se que o impacto
orcamentario da criagdo da referida Secretaria serd minimo, haja vista ter sido
solicitado, concomitantemente a tramitagdo do PLC n2 07/2023, um remanejamento
dos créditos orcamentarios por meio da Mensagem n2 14/2023 ao PL n? 08/2023.
Dessa forma, com a aprovagdo da criagdo da Secretaria Municipal de Politicas Para
Mulheres e do PL n? 08/2023, o orgamento previsto para 2023 sera respeitado e ndo
havera gastos adicionais ao Municipio.

Sendo tudo para o momento, colocamo-nos a disposicdo para eventuais
davidas e esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios. Agradecemos
antecipadamente sua atengdo e consideragdo.

Atenciosamente, A e 3R

DN cn-ANA SHELA LBHOS.
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Cl. 09 / Contadoria Geral

Vitoria da Conquista, 24 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia a Senhora
Ana Sheila Lemos Andrade
Prefeita Municipal

Senhora Prefeita,

As razdes que motivam a criacao da secretaria da mulher foram apresentadas na
mensagem 13/2023 ao PLC n° 07/2023. Quanto ao impacto orcamentdrio e financeiro, sera
praticamente zero, isto porque conforme mensagem n° 14/2023 ao PL n® 08/2023, o poder
executivo solicitou um remanejamento dos créditos orcamentdrios para as novas atividades a

serem desempenhadas na secretaria da mulher.

Em respeito a0 bom planejamento e ao controle financeiro da entidade, ndo
haverd gastos adicionais a0 municipio, respeitando o total do or¢camento previsto para o
exercicio de 2023. Essa medida ¢ importante e necessdria para que o municipio mantenha a boa

saude financeira, respeitando todos os preceitos e normativos das boas préticas fiscais.

Ressaltamos ainda que parte da equipe que compord a nova secretaria serd
oriunda do quadro jd existente na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, como a
coordenacdo de politicas publicas para mulheres. Nesse caso 0 que ocorrerd serd apenas uma
alteracdo da estrutura jd existente para a secretaria adequada, onde podera prestar melhor

servi¢o a comunidade.
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